

渋谷川・古川河川整備計画（変更原案）へのご意見等について

（河川環境に関すること）

整理 番号	ご意見・ご提案（要旨）	回答
1	<p>稲荷橋～並木橋にかけては無駄に歩道部分が多いので、もう少し川幅を広げて新水地域ゾーンを作れるのではないのでしょうか。</p> <p>また、カヌーや立ち漕ぎボードでも楽しめるようにアクセスしやすい場所作りがあるかと思っています。</p> <p>また、オーバーフローする事態はいつかどこかで必ず起こるでしょうから、信玄堀のように溢れる場所を想定しておくことも現実的な思考かと思えます。</p>	<p>当該区間の整備の方向性については、まちづくりと一体となったうおいのある都市空間を形成することとしており、引き続き関係機関と連携していきます。</p> <p>いただいたご意見は、河川整備に関する貴重なご意見として参考にさせていただきます。</p>
2	<p>全世界は2050年までにカーボンニュートラルと題して、地球温暖化の主要因である二酸化炭素排出を実質ゼロにするため、原発の再稼働・再生エネの増設、CO2を地下深く埋設する（CCS）などいろいろ検討されています。しかし、排出量を取引するための手続きが複雑で、それぞれ優れているのですが、ばらつきがありそうで効果的な政策に統一されるまでには時間がかかりそうです。また、それだけでは十分ではないと思われま</p> <p>す。</p> <p>COP28でも、化石燃料の廃止を求めていましたが、かなり厳しい結果を増しております。</p> <p>であるならば、よけいに確かな数値で表せませんが二酸化炭素吸収を吸収し、酸素を供給してくれる植物を（光合成の活用）植えることが大切です。</p> <p>そのためには、古来から造園業や林業で扱われている植物が、生物多様性の面からも有効です。極端なことを言えば、長い時間をかけて、産業革命以前の原生自然に戻せばよいということです。また、東日本大震災で応急的に津波対策を優先</p>	<p>河川管理や治水安全性との整合を図りながら、護岸の緑化を行っていきます。</p> <p>いただいたご意見は、河川整備に関する貴重なご意見として参考にさせていただきます。</p>

	し、コンクリート製の堤防をかさあげするだけではいけません。海と生活が共生できることが復興計画です。	
--	---	--

(洪水対策に関すること)

整理 番号	ご意見・ご提案 (要旨)	回答
3	<p>令和 6 年 2 月 28 日 意見 p47</p> <p>『(前略) 東京都では「東京都豪雨対策基本方針」を策定(平成 19 年 8 月策定、平成 26 年 6 月改定)し(略)』</p> <p>とあるが、同方針は令和 5 年 12 月に改定していることが欠落しているので記載が必要。昨年 10 月に意見募集をしていた目黒川もまだ改定されていないようなので同様。</p> <p>その東京都豪雨対策基本方針(改定)(令和 5 年 12 月)を見ると、都内全域で気候変動を踏まえた年超過確率 1/20 規模相当で、現行よりプラス 10 ミリし、区部は 85 ミリ降雨を目標降雨にする」とあるが、この河川整備計画案ではこのことに対する記載は皆無。今回はこの 10 ミリ引き上げにより整備内容が変わるかと思った。流域対策は 10 ミリ以上とあり、75 ミリぐらい(具体数値がなくなったため、85-10=75 とした)は河川や下水道整備の流下施設と貯留施設で対応するようだが、どこに貯留施設(調節池?)を増やすのが変更内容を見てもわからず。</p> <p>時間的にこの変更間に合わないのかどうかわからないが、もしそうなら今後、基本方針の 85 ミリ降雨のために河川整備計画をさらに改定するといった記載がどこかにあっても良いのではないか。昨年 10 月に意見募集をしていた目黒川もまだ改定されていないようなので同様。</p>	<p>P47 について、ご意見の通り追記します。目黒川流域河川整備計画においても同様の対応とします。</p> <p>気候変動を踏まえた年超過確率 1/20 規模の降雨に引き上げたことによる都の河川施設整備の方針は、令和 5 年 12 月に策定した「気候変動を踏まえた河川施設のあり方」においても示しており、時間 50mm を超える部分の対策は、これまでと同様に、調節池等の整備により対応することを基本としています。渋谷川・古川における整備についてはより詳細に検討し、今後、河川整備計画へ反映していく予定です。</p> <p>なお、気候変動による降雨量の増加等による整備計画の見直しについては、ご意見をふまえ第 3 章第 1 節に追記します。目黒川流域河川整備計画においても同様の対応とします。</p>

(その他)

整理 番号	ご意見・ご提案（要旨）	回答
4	P3(2) 気候にて、「近年、このような現象が発生要因の一つと考えられる局地的な集中豪雨が増えている。」とあるが、線状降水帯は？	線状降水帯の発生メカニズムについては、未解明な点も多いとされています。
5	P9の「一之橋公園」は「一の橋公園」である。	ご意見のとおり修正します。
6	P12の「第2章 河川整備の現状と課題 第1節 洪水、高潮、津波等による災害の発生防止又は軽減に関する事項」にて、防災船着場に対する見解を追記できないでしょうか。	都では防災船着場整備計画を策定し、これに基づき防災船着場を整備しています。渋谷川・古川については、防災船着場の整備は予定していないため追記しません。
7	P14の図2-2にて、Hinode橋、将監橋、中之橋、一の橋公園内の人道橋、南麻布一丁目児童遊園の人道橋の表記がない。※橋のモレについては以下全て同じ	ご意見をふまえ、橋梁の表記を追加します。なお、全ての橋梁を表記すると煩雑となるため、主要な橋梁のみ追加します。
8	P16の地下調節池について、整備後の稼働実績を追記して欲しい。	河川整備計画への追記は予定していませんが、建設局HPで公開されている古川地下調節池のパンフレットにて流入実績を記載しています。
9	P21の図2-7にて、P9のように丸印が何を示すか記載すべきでは？	ご意見をふまえ修正します。
10	P22の「(3) 自然環境」にて、港区は生物多様性のシンボルとしてカワセミの調査を行っており、五之橋付近での目撃が確認されている。	いただいたご意見は、河川整備に関する貴重なご意見として参考にさせていただきます。
11	P23の表2-3にて、古川の2. 沿川の状況「④高速道路に囲まれていて川が暗い」は「高速道路とビルに囲まれて～」に修正	ご意見をふまえ修正します。
12	P30の図4-5にて、凡例はそれぞれの名称を記入して欲しい。また、橋を正しく記入。	ご意見をふまえ修正します。
13	P30の図4-5にて、小山橋と二之橋間の丸印（オレンジ点線）について、ここは何を指すのか？	新広尾公園を指しています。図に追記します。

整理 番号	ご意見・ご提案（要旨）	回答
14	<p>P31 の表 4 - 2 の河川及び地域の特性にて、下記の指摘。</p> <p>→D ゾーン①及び E ゾーン①にて、「川が暗い」の前に”ビルも連なるため”を追記</p> <p>→E ゾーン③にて、一之橋公園を”一の橋公園”に修正。また、文末に“一の橋公園では橋から放水しライトアップを実施。”を追記</p> <p>→G ゾーンにて”④運河と接続している。”を追記</p>	<p>一の橋公園の表記について、ご意見のとおり修正します。</p> <p>その他いただいたご意見は、河川整備に関する貴重なご意見として参考にさせていただきます。</p>
15	<p>P31 の表 4 - 2 の整備方策にて、護岸だけでなく橋の修景や川が暗いことに対するライトアップも追記すべきでは？また、F ゾーンのアにて、公園を公園に修正</p>	<p>いただいたご意見は、河川整備に関する貴重なご意見として参考にさせていただきます。また、誤記についてはご意見のとおり修正します。</p>
16	<p>P32 の表 4 - 3 にて、拠点名の一之橋公園を”一の橋公園”に修正</p>	<p>ご意見のとおり修正します。</p>
17	<p>P32 の表 4 - 3 の整備の方向性にて、橋の修景も加えるべき。また芝公園にて、芝公園を核としたまちづくり構想をふまえた動向を追記すべきでは？</p>	<p>いただいたご意見は、河川整備に関する貴重なご意見として参考にさせていただきます。</p>
18	<p>P36 にて一之橋公園は”一の橋公園”に修正。また、（一部整備済）とはどういう意味でしょうか？</p>	<p>一の橋公園の表記について、ご意見のとおり修正します。</p> <p>護岸法面の緑化が未整備であるため一部整備済みとしています。今後、河川管理や治水安全性との整合を図りながら、護岸の緑化を図っていきます。</p>
19	<p>P36 の（現状と課題）にて、「公園内の人道橋から放水しライトアップを行い、水辺のにぎわいを創出。」を追記</p>	<p>いただいたご意見は、河川整備に関する貴重なご意見として参考にさせていただきます。</p>
20	<p>P37 にて、芝公園を核としたまちづくり構想についても補足すべき。</p>	<p>いただいたご意見は、河川整備に関する貴重なご意見として参考にさせていただきます。</p>

整理 番号	ご意見・ご提案（要旨）	回答
21	<p>P40 の表 4 - 4 の津波はゴチ。</p> <p>また、リアルタイム情報について、古川地下調節池の稼働状況もリアルタイムで地元自治体に提供して下さい。</p>	<p>表 4 - 4 の「津波」についてフォントを修正します。</p> <p>流入状況に関するご意見は、河川整備に関する貴重なご意見として参考にさせていただきます。</p>
22	<p>P45 の（河川愛護活動）にて、港区では河川清掃のアドプト実績あり。</p> <p>また、（河川環境の整備）にて、上記に加えて、橋の修景やライトアップも検討して頂きたい。</p>	<p>港区における河川清掃について、河川整備に関する貴重なご意見として参考にさせていただきます。</p> <p>橋の修景やライトアップについては、ご意見を橋梁管理者に共有します。</p>